

ZYCIE NOWOGRÓDZKIE

DZIENNIK POSWĘCONY SPRAWOM ZIEMI NOWOGRÓDZKIEJ.

Adres Redakcji i Administracji: NOWOGRÓDEK, ul. 3-go maja, Nr. 1. — Telefony 75 i 100.

Prenumeratę przyjmują: w BARANOWICZACH: „Ekonomia”. — w STOLPCACH: p. Engman od g. 14—15.
Nr. KONTA P. K. O. 81.287. Szeptyckiego 49. Wydział Powiatowy, pok. 10.

Dziś nastąpi powołanie nowego Rządu

WARSZAWA 12.IV (tel. wł.) się ukazał dekret P. Prezydenta, Sprawa przesilenia w Rządzie jest w dalszym ciągu tematem ożywionych rozmów w Kolach politycznych, które utrzymują, że poglądy na kwestję obsadzenia stanowisk w przyszłym rządzie zostały uzgodnione. — Pozostaje jednak tajemnicą jakie osoby wejdą do rządu. — Dobrze poinformowane Kola polityczne twierdzą, że dekret o dymisji gabinetu prem. Bartła zostanie podpisany dziś w nocy lub w sobotę rano. Jednocześnie ma

się ukazać dekret P. Prezydenta, mianujący nowy Rząd z prezesem Rady Ministrów dr. Kazimierzem Świątalskim na czele. Jak twierdzą kandydatura min. Świątalskiego na premiera została ostatecznie zdecydowana. Mówią również, że dotychczasowy poseł polski w Budapeszcie p. Matuszewski został telegraficznie wezwany do Warszawy, co ma stać w związku z mającą jutro nastąpić nominacją nowego Rządu.

Po zażegnaniu przesilenia w Niemczech

Zrekonstruowany gabinet ma charakter tymczasowy

BERLIN Słuczne załatwienie przesilenia rządowego wywołało na łamach prasy tutejszej liczne komentarze. Dzienniki, zbliżone do rządu wyrażają zadowolenie z pomyślnego zakończenia rokowań, które doprawdy nie doprowadziły do faktycznego stworzenia wielkiej koalicji, umożliwiły jednak rychłe załatwienie budżetu. „Vossische Zeitung” spodziewa się, że w razie, jeżeli gabinet wytrzyma krótką próbę, to będzie można mówić o stworzeniu podstawy do koalicji. Socjaliści dopatrują się w powołaniu Stewerwalda, Guerarda i Wirtha do gabinetu—poważnej współpracy ze strony centrum. Niemiecko-narodowi zapatrują się nader sceptycznie na przyszłość nowego rządu, twierdząc, że jeżeli socjaliści nadal będą stali na swem stanowisku i opowiedzą się przeciwko: zatwierdzeniu drugiej raty na budowę pancernika „A” to wówczas rząd będzie się musiał zwrócić o poparcie do partii niemiecko-narodowej. Formalne mianowanie członków nowego rządu odbędzie się w sobotę, równocześnie z dymisją dotychczasowego ministra oświaty Kocha.

Masowa emigracja z Litwy

KOWNO Ciężka sytuacja gospodarcza na Litwie, spowodowana klęską niurodzaju oraz wysokimi podatkami, przyczyniła się do masowej emigracji z kraju. W lutym b. r. wyemigrowało 1.740 osób, w marcu zaś 1.900. W niektóre dni liczba emigrantów dochodziła do 100 osób. Waldemar

chcąc zapobiec tej masowej emigracji, przygotowuje projekt ustawy zakazującej emigracji. Na ziemiach pozostawionych przez włościan litewskich osiedlają się częściowo żydzi. Liczba żydów osiedlonych na roli dochodzi do 6.000 ludzi. Dla rolników żydowskich założono już dwie szkoły rolnicze.

Rokowania rzeczoznawców dobiegają do końca

Pogłoski o znacznej redukcji odszkodowań

PARYŻ Rokowania rzeczoznawców z delegacji państw sprzymierzonych trwały dzisiaj w obecności delegacji amerykańskiej przez cały dzień. „Intransigent” twierdzi, że w godzinach popołudniowych wśród rzeczoznawców sprzymierzonych doszło do zupełnego porozumienia w sprawie wysokości ogólnej długu niemieckiego. Wobec tego być może, iż jeszcze dzisiaj wieczorem lub

jutro rano rozpoczną się rozmowy delegacji sprzymierzonych z dr. Schachtom. WIEDEN Paryski korespondent „Neue Freie Presse” donosi, że rzeczoznawcy państw koalicyjnych obniżyli swe żądania z 19 na 15 miliardów marek w złocie. Ameryka jest jednak zdania, że suma spłat reparacyjnych nie może przekroczyć 8 miliardów.

Przygotowawcza konferencja rozbrojeniowa

Rozpoczyna obrady w poniedziałek

GENEWA, 12.IV. Przygotowawcza konferencja rozbrojeniowa rozpoczęła swoje obrady w poniedziałek rano. W najbliższych dniach mają przyjechać lord Cushendun (Anglia), Massigli (Francja), Gibson (Stany Zjedn.), Litwinow i Lunaczarskij (Sowieci). Ci ostatni mają przyjechać już w piątek. Do uczestnictwa w komisji zaproszono przedstawicieli 24 państw, w ich liczbie 3-ch, nie należących do Ligi, a mianowicie Stanów Zjedn., Turcji i Rosji. Delegacja niemiecka wysto-

sowała do przewodniczącego komisji rozbrojeniowej dłuższe memorandum, przedstawiające tezę niemiecką w sprawie rozbrojenia. Dokument ten nie wnosi żadnych nowych elementów, ograniczając się do potwierdzenia tezy niemieckiej. LONDYN 12.IV. Biuro Reutersa donosi, że rząd brytyjski odniósł się przychylnie — do konferencji rozbrojeniowej, przyczem wyrażone są nadzieje, że konferencja doprowadzi do pozytywnych rezultatów.

Nowa wyprawa

w poszukiwaniu rozbitków „Italii”

RYM Członkowie byłej wyprawy ratunkowej, która poszukiwała zaginionych w katastrofie sterowca „Italia” chcą urządzić nową wyprawę pod kierunkiem inż. Albertiniego, należące do klubu studentów alpejskich. Pieniądze na to przedsięwzięcie zbierane są za pomocą subskrypcji prywatnej. Dotychczas zebrano milion lirów. Nowa wyprawa wynajmie sta-

tek norweski do połowy wielorybów z załogą składającą się samych Norwegów. Mają być czynione poszukiwania tej części załogi „Italia”, która razem z balonem w chwili katastrofy po uderzeniu balonu o ziemię, odleciała i zginęła bez wieści. W wyprawie uczestniczyć będą przewodnicy górscy z doliny Aosty.

Ogłoszenie zaciągu ochotniczego do marynarki wojennej w r. 1929

Kierownictwo marynarki wojennej przy ministerstwie spraw wojskowych ogłasza: Do czynnej służby wojskowej w charakterze ochotników mogą być przyjmowani do marynarki wojennej w r. 1929 mężczyźni, urodzeni w latach 1909, 1910 i 1911. Termin wnoszenia podań do P.K.U. upływa dnia 1 lipca 1929 r. Ochotnicy służą w marynarce wojennej 4 lata i 3 miesiące, z czego 2 lata i 3 miesiące przypada na obowiązkową służbę wojskową, a 2 lata na służbę nadterminową. W ciągu służby swojej w marynarce wojennej ochotnicy przechodzą najpierw wyszkolenie wojskowe (szkółka rekruta), jak w wojsku lądowym, następnie szkoleni są w szkole specjalistów floty, względnie flotylli, aby w końcu pełnić służbę na okrętach wojennych morskich i rzecznych, oraz w formacjach

lądowych, jako specjaliści poszczególnych rodzajów służby. Zdolniejsi specjaliści wysłani bywają do szkoły podoficerskiej, po ukończeniu której mogą pozostać w marynarce wojennej na stałe, jako podoficerowie za wodowi.

Przez cały czas służby ochotnicy otrzymują żołd i dodatki według specjalnej tabeli, znacznie wyższej od tabeli poborowych. Jako nadterminowi otrzymują oni uposażenie według specjalnej ustawy o uposażeniu dla nadterminowych.

Głównym warunkiem do wstąpienia do marynarki wojennej jest dobra znajomość czytania, pisania i rachunków w zakresie co najmniej 2 klas szkoły powszechnej, posiadania warunków fizycznych do tej służby, pożądana jest również znajomość rzemiosła.

Podziękowanie

Wszystkim tym, którzy oddali ostatnią usługę przy przeniesieniu drugich nam zwłok na wieczny spoczynek ś.p. Konstantego Bryczkowskiego, a mianowicie panu Przesesowi Sądu Okręgowego F. Wyszyńskiemu, panu Wojtkiewiczowi z zespołem orkiestry,

panu Jan... z chórem oraz panu... w sprawie Majchrz... udziału w pogrzebie z k. V. i IV-a, a także wszystkim kolegom zmarłego i współpracownikom przy Sądzie Okręgowym w Nowogródku, tą drogą składamy „Bóg zapłać”. Rodzina.

Przyjęcia w prywatnych salonach Premiera

WARSZAWA 12. IV. W dniu dzisiejszym w godzinach popołudniowych Prezes R. dy Ministrów prof. Kazimierz Bartel w swoich apartamentach prywatnych podjął herbatką P. P. Ministrów.

Ulica Focha w Warszawie

Rada miejska stolicy uczciła w tych dniach pamięć Marszałka Francji i Polski, honorowego obywatela miasta Warszawy—ś.p. Ferdynanda Focha. Prezes rady Jarosławski, wyłosił dłuższe przemówienie o wielkopomyślach zasługach Focha. Radni wysłuchali mowy, stojąc.

Na wniosek prezydium rady miejskiej, uchwalono jednomyślnie przyjąć hold wielkiemu Marszałkowi przez nazwanie ulicy Nowosenatorskiej ulicą Focha.

Rokowania handlowe z Francją

Dnia 10 b. m. wyjechał do Paryża po ferjach świątecznych przewodniczący delegacji polskiej do rokowań handlowych z Francją, dyrektor departamentu min. przemysłu i handlu, p. Sokółowski, w towarzystwie rady M. S. Z., p. Sokolnickiego i generalnego sekretarza delegacji polskiej, p. Lychowskiego.

Rokowania o rewizję traktatu zakończone zostaną już w najbliższych dniach.

Lekarze włoscy w Polsce

W dn. 11 b. m. minister spraw wewnętrznych, gen. Składkowski, przyjął wycieczkę lekarzy włoskich, która z polecenia Mussoliniego przybyła do Polski, aby zwiedzić nasze urządzenia sanitarne.

Rewizja i aresztowania wśród studentów

WIEDEN 12.IV Dzienniki wiedeńskie donoszą z Zagrzebia, że wskutek agitacji komunistycznej prowadzonej wśród studentów, policja przeprowadziła masowe rewizje, wskutek rewizji aresztowano 160 studentów.

W Berlinie nie wolno urządzać pochodów

BERLIN 12.IV Prezydium policji w Berlinie postanowiło utrzymać w mocy istniejący zakaz pochodów manifestacyjnych i zgromadzeń pod gołym niebem. Powodem do utrzymania zakazu były starcia komunistów we wschodnich dzielnicach miasta.

Bieżące zagadnienia

W poprzednich artykułach obrębiliśmy ruch białoruski, jako robotę czynników obcych, jako robotę przedwzrostkiem przeciw państwowości polskiej, skonstruowaliśmy bierność społeczeństwa polskiego i naręczenie dośladzmy do przesiedlenia, iż dziś kwestja białoruska jeszcze nie jest rozstrzygnięta, że nawet dzisiejsi przewodocy ruchu nie mają żadnego planu swej działalności, nie widzą właściwie dokąd idą, jakie mają przed sobą zadania.

Mezarnonalizmem, gdyż ona jest nacjonalistyczna i ponad wszystko stawia swój naród białoruski, swoje jestestwo. Cóż mamy uczynić my polacy, zamieszkałi tu na kresach, my którzy tysiulecletnią historją związani jesteśmy z narodem białoruskim. Czy nadal pozostać biernymi, czy nadal dopuścić, aby czynniki wrogie nam „urabiali” społeczeństwo białoruskie, przelocimmo nas. Nie. Tego nam nie wolno. Historia nam tego nigdy nie przebaczy, to może nas zbyt drogo kosztować. Przewodoyci-kim powinniśmy się wyzbęd nadmiaru szowinizmu nacjonalistycznego. Trudno,

Bezpartyjny Blok Współpracy z Rządem w m. Lidzie

Rozwija na terenie miasta powiatu działalność, pragnąc zapoznać ogół z ogólnem położeniem politycznym i gospodarczym państwa, oraz usiłując skutecznie przeciwstawić wszystkim tym czynnikom, które w jakikolwiek sposób chcą wprowadzić miejscowe społeczeństwo w błąd. Wielce pomócni są jej w tej sprawie p.p. posłowie i senatorowie, którzy nie szczędzą trudów i sił i często odwiedzają swych wyborców w celu utrzymania z nimi jaknajściślejszego kontaktu.

Z ostatnich czasów należy zanotować zebranie, które odbyło się w dniu 7 kwietnia w Lidzie kinie „Nirwana”. Sala kinowa była wypełniona do ostatniego miejsca. Na zebraniu obecni byli przedstawiciele klubu P.L. Bezp. Bloku p.p. posłowie J. Piłsudski, Kaz. Okulicz i p. sen. Soroko. Przewodniczył profesor Gimnazjum Państwowego p. Tadeusz Borczyk. Do licznie zebranej publiczności wygłosili odczyty w sprawie zmiany konstytucji posłowie p. Jan Piłsudski i p. Kazimierz Okulicz. W bardzo długim i treściwym referacie posel na Sejm ustawodawczy p. Jan Piłsudski omówił przyczyny, dla których zmiana konstytucji z r. 1921 jest konieczna.

Jasno przedstawił on jej kardynalne błędy, które, dając wszechwładzę nie wyrobionemu jeszcze Sejmowi powodowały chwilejność gabinetów oraz czynili stanowisko p. Prezydenta Rzeczypospolitej godne pożałowania.

Referat p.p. posłów wysluouchali zebrani z natężoną uwagą, huczące zaś oklaski, ktermi sala obdarzyła prelegentów, dobitnie świadczyły o wrazeniu, jakie wygłoszone referaty wywarły na słuchaczy. Wszyscy obecni jednogłośnie wyrażali konieczność przyjęcia projektu Bezp. Bloku przez ciało ustawodawcze, widząc w tem jedyny środek wiodący do prawdziwego wzmocnienia potęgi Państwa i oświadczając swą głęboką wdzięczność dla twórców wspomnianego projektu.

Kronika Szczuczyńska

Z życia spółdzielczego w Szczuczynie

W marcu r. b. w Szczuczynie odbyło się walne zebranie członków Spółdzielczego Stowarzyszenia Spożywców „Nasz Sklep”, na którym prócz omawiania spraw spółdzielni, dokonane zostały wybory członków do Rady Nadzorczej, do której weszli: 1) p. Wojciech Berdowski — wójt gminy, 2) p. Jan Machoń — referent Ekspozytury Starostwa, 3) p. Paweł Boncewicz — sekretarz gminy, 4) Kazimierz Stanejko — zastępca wójta, 5) Heronim Żyżelewski — mieszkaniec m. Szczuczyna, 6) Jan Rornejko — rolnik z Bujewicz,

7) Józef Jakimowicz — rolnik z Dawludowszczyzny, 8) Władysław Sylwanowicz — rolnik z Topiliszek, 9) Feliks Łyszczyk — rolnik z Topiliszek. Następnie Rada Nadzorcza ukonstytuowana została następująco: a) prezesem Rady został wybrany p. Berdowski, zastępca jego p. Machoń i sekretarzem p. Stanejko.

Organizacja władz powiatowych w Szczuczynie

Dowiadujemy się, że do Szczuczyna przybyli już i objęli urządowanie: 1) Komisarz Ziemi p. Hukowski, 2) Komisarz Ochrony Lasów p. Wierzbicki, 3) Lekarz Powiatowy Dr Lasota — który jest jednocześnie i lekarzem pomocy dla funkcji państwowych.

Co słyszał nowego?

13 Sobota

Dziś: Heronimogilda
Jutro: 2 po Wielką noc

Biuletyn stacji meteorologicznej w Nowogrodzku z dnia 12.IV 1929 r.

Godz. 6.17. — Ciśnienie powietrza 766; kierunek wiatru wschodni; szybkość 1 metr na sek. Niebo zupełnie pogodne. Temperatura powietrza +0.3°. Godzina 12.17. Ciśnienie powietrza 765; kierunek wiatru południowo-wschodni; szybkość 3 metry na sek. Niebo zupełnie pogodne. Temperatura powietrza +2.7°. Godzina 20.17. Ciśnienie powietrza 764; kierunek wiatru północno-wschodni; szybkość 1 metr na sek. Niebo zupełnie pogodne. Temperatura powietrza -0.3°. Najwyższa temperatura powietrza +3.50. Najniższa temperatura powietrza -0.75. Średnia temperatura powietrza -0.75. Tendencja barometryczna słabnąca.

Przyjęcia u p. Wojewody

W dniu 12 b. m. Pan Wojewoda przyjął Instruktora Oświaty Pozaszkolnej na wojew. Nowogródzki Kurat. Wileński, p. Wiktora Woronowicza w sprawach oświaty pozaszkolnej. Następnie Pan Wojewoda był obecny na odprawie komendantów powiatowych wojew. Nowogródzkiego.

Marszałek Piłsudski dziękuje za życzenia

Sekretariat osobisty p. Marszałka Józefa Piłsudskiego nadał na ręce p. Wojewody Bezczerwice wyrazy „podziękowania za przesłane mu w dniu Imienin życzenia. Jednocześnie p. Marszałek prosi o wyrażenie podziękowania tym urzędem, instytucjom oraz osobom prywatnym, które przysłały się do depeszy p. Wojewody względnie wysłały życzenia bezpośrednio do Marszałka.

Wyjazd Prezesa Sądu Okręgowego

W dniu wczorajszym, wieczorem Prezes Sądu Okręgowego w Nowogrodzku Pan Wacław Wyszyński wyjechał służbowo do Wilna i Warszawy.

W dniu 14 b. m. pan Prezes w Warszawie weźmie udział, jako delegat Nowogródzkiego Koła w Sejmiku Oddziałów Zrzeszenia Sędziów i Prokuratorów Rzeczypospolitej Polskiej. Zastępuje p. Prezesa — wice-Prezesa Sądu Pan Marjan Parfjanowicz.

Posiedzenie Sądu Okręgowego

W dniu wczorajszym w Sądzie Okręgowym w Nowogrodzku odbyło się pod przewodnictwem wice-Prezesa Sądu pana Parfjanowicza posiedzenie cywilne na którym rozpoznano szereg spraw cywilnych.

Odczyt

Dnia 14 kwietnia b. r. o godzinie 13-iej w sali Teatru Miejskiego staraniem Polskiej Macierzy Szkolnej w Nowogrodzku zostanie przez p. J. Balińskiego-Jundziła wygłoszony odczyt na temat „Stosunki polsko-łitewskie w ostatnim dziesięcioleciu”.

Szczerse w holdzie Marszałkowi J. Piłsudskiemu

W dniu 18 marca r. b. odbyło się w Urzędzie Gminy Szczerse pow. Nowogródzkiego pod przewodnictwem wójta Satyho

Zjazd Komendantów Powiatowych P. P.

W dniu wczorajszym rozproszy się w Nowogrodzku obrady dwudniowego Zjazdu Komendantów powiatowych P. P. wojew. Nowogródzkiego. W Zjeździe wzięli udział p. Wojewoda Bezczerwicz, oraz z ramienia Komendy Głównej P. P. w Warszawie inspektor Wróblewski.

Zagajając obrady p. Wojewoda podkreślił wybitną rolę jaką w życiu obywatela spełnia służba bezpieczeństwa, oraz zaznaczył, że postępcy pracy organów P. P. jest znaczący i wzywając do dalszych wysiłków i doskonalenia się w pracy dla dobra Państwa i obywateli życzył pożytecznych wyników w dalszej pracy.

Rozmówki w Urzędzie Gminnym w Dworcu

Pan Kazimierz Protassewicz, zamieszkały w Wilnie, jest osadnikiem wojskowym i posiada swoją działkę niedaleko Nowogrodzka, w gminie dworzeckiej. Na działce tej wznoszą się dwa, jeszcze niewykończone budynki. Chodzi tu właściwie o te budynki... Aby je wykończyć, trzeba pieniędzy — trzeba wziąć pożyczkę i aby wziąć pożyczkę — trzeba posiadać zaświadczenie z gminy, iż takowe budynki, na takiej, a takiej działce się wznoszą i są jeszcze niewykończone.

Nie mogąc tego załatwić osobicie, pan Kazimierz Protassewicz, poprosił o to, swojego, obywatela ziemskiego z gminy rohońskiejskiej, a bawiącego w owym czasie w Wilnie. Dnia 6 b. m. stryj p. Kazimierza, p. Wiktora Woronowicza, w sprawie oświaty pozaszkolnej. Następnie Pan Wojewoda był obecny na odprawie komendantów powiatowych wojew. Nowogródzkiego.

Nie mogąc tego załatwić osobicie, pan Kazimierz Protassewicz, poprosił o to, swojego, obywatela ziemskiego z gminy rohońskiejskiej, a bawiącego w owym czasie w Wilnie. Dnia 6 b. m. stryj p. Kazimierza, p. Wiktora Woronowicza, w sprawie oświaty pozaszkolnej. Następnie Pan Wojewoda był obecny na odprawie komendantów powiatowych wojew. Nowogródzkiego.

Zacharjuszka posiedzenie Zarządu gminy

Omówiono sprawę wysłania depeszy do Marszałka — Józefa Piłsudskiego w dniu Jego Imienin, o az uchwalono wydelegować na ten dzień na uroczystości imieninowe do Nowogrodzka Bałażańskiego Feliksa jako przedstawiciela gminy.

Na fundusz dyspozycyjny Ministra Spraw Wojskowych

Ognisko Z.N.S.P. w Walówce pow. Nowogródzkiego złożyło w Administracji „Życia Nowogródzkiego” 10 zł.

Urzędniczy Wolnego Składu Soli Zrzeszenia Oficerów Rezerwy w Baranowiczach złożyli w Administracji „Życia Nowogródzkiego” 25 zł.

Pracownicy Urzędu gminy Szczerse pow. Nowogródzkiego złożyli 32 zł.

Z czasopiem

Nr. 15 „Kobiety Współczesnej” przynosi nam: „Na marginesie z Waldego Zgromadzenia T.N.S.W. poświęconej sprawie reformy szkolnictwa żeńskiego — Cz. Wójcickiej. Uniwersytet Ludowy w Dorfneld — z cyklu Wiesz i Miasto Z. Gulnińskiej. Artykuły społeczne z zakresu sztuki, zakończenie powieści M. Dąbrowskiej: „Domowe Progi”, powieści Ewy Szulburg-Zarembiny: „Dom Umarłych Miłości”, poezje, recenzje najnowszych książek i t.p. „Mój Dom” zawiera śliczne wiosenne motyły.

Kronika Słonimska

Wybory do samorządów w powiecie słonimskim

Od dnia 6 kwietnia r. b. na terenie powiatu Słonimskiego rozproszy się wybory do Rad i Zarządów gminnych w związku z zmianą granic gmin wiejskich. Wejdą do samorządów gminnych nowi, albo powtórnie wybrani ludzie. Będą zapoczątkowaną pracę dalej rozwijać i ulepszać. Z tych więc względów dla samorządów, działaczy samorządowych i dla samych wyborców nie może być obojętne, jacy będą ludzie i jaka wartość w samorządzie oraz jaka solidność do pracy będą posiadali.

Trzeba przede wszystkim aby do ciał samorządowych wybierano ludzi bezwzględnie uczciwych i bezinteresownych, ludzi, którzyby gwarantowali jaknajbardziej solidną gospodarkę w samorządzie gminnym. Obsada instytucji samorządowych przez takich ludzi wzbudzi zaufanie do nich i ułatwi poparcie ludności w podjętych pracach.

Należałoby więc, ażeby do władz samorządowych wybrano ludzi światłych, którzy dali się już poznać, że chętnie się garną do wiedzy, że nie jest im

Wybory w gminie Dziewiątkowickiej

W dniu 11 kwietnia r. b. odbyły się wybory do zebrania gminnego w gminie Dziewiątkowickiej. Znaczną frekwencją wyborców świadczyła o poważnym zainteresowaniu się wyborami. Poważny — nastrój — ożywiło dyskusje na temat potrzeb i prac samorządowych dających możliwość wybrania większości poważnych kandydatów na przyszłych gospodarzy gminy. Tak zwani „działacze polityczni” na ten raz nie mieli powodzenia. W Radzie Gminnej pełni „piśmiennych i przedwybiniem takich ludzi stanowczo strzeżal.

Kronika Stołpecka

Z Wydziału Powiatowego

Na kolejnym posiedzeniu Wydziału Powiatowego w dn. 9 kwietnia br. rozpatrzono szereg spraw bieżących, z których ważniejszymi były: Kupno gruntu pod cegielnię

Sprawa załącznika pożyczki w Polskim Banku Komunalnym

Wobec konieczności spłacenia rat. pożyczki dolarowej 1000 dol. z odsetkami i pożyczki w P.Z.U.W. 5.836 zł. oraz opłacenia wkladu za traktor w kwocie 7.420 zł., Wydział Powiatowy upoważnił p. Przewodniczącego do wszczęcia starań, w celu załącznika w P. Banku Komun. pożyczki w sumie 20.000 zł. na pokrycie tych należności.

Zniżenie opłat za prześwietlenie roentgenologiczne

Mając na względzie skuteczność walce z gruźlicą przy pomocy prześwietlań aparatem Roentgena, Wydział Powiatowy uchwalił zniżyć stawki opłat za prześwietlenie płuc z 8 do 4 zł. Na obniżenie tych opłat, pozwala wzrost frekwencji prześwietlań apar. Roentgena, która wzmocni się jeszcze po zastosowaniu zniżonej od tej kategorii prześwietlań opłaty.

Nagroda

Podczas pożaru we wsi Malozielcach w dn. 1.II r. b. Łazarz Korzyk, mieszkający tejże wsi,

RADJO-PROGRAM
WARSZAWA fala 1395
Sobota 13 kwietnia

12.10. Muzyka z płyt gramof.
14.00. Kom. roln. i meteor.
14.50. Kom. meteor. i gosp.
15.10. Odczyt z cyklu wykł. dla matura-
zystów szkół średnich.
15.35. Kom. Samorządowy.
15-0-15.45. Muzyka z płyt gramof.
17.00. Odczyt z cyklu org. przez Min.
W. R. i O. P.
17.25. „Z przeżyć i dzieł narodu”.
17.55. Program dla najmłodszych.
18.50. Rozmaitości.
19.10. Radjokronika.
19.35. Nadprogram i komunikaty.
19.56-20.00. Sygnał czasu.
20.00. Odczyt p. t. „Dzieje muzyki
polskiej”.
20.30. Muzyka lekka.
22.30-23.30. Transm. muzyki tan.
Niedziela 14 kwietnia
10.15. Transm. Naboż. z Kat. Pozn.
11.56. Sygnał czasu.
12.15. Transm. z Sali Rady Miejskiej.
14.00. Odczyt z działu „Rolnictwo”.
14.20. Transm. z Katowic.
14.40. Odczyt z działu „Rolnictwo”.
14.50. Kom. meteor.
15.15. Koncert symf.
17.30 Odczyt z cyklu wykładów dla
maturzystów szkół średnich.
17.55. Odczyt org. staranie m Powszech-
nej Wystawy Krajowej w Poznaniu.
18.20. Rudejca.
18.50. Rozmaitości.
19.20. Odczyt p. t. „O górach, kwia-
tach i zwierzętach w Japonji”.
19.45-19.55. Nadprogram i kom.
19.56-20.00. Sygnał czasu z Warsz.
20.00. „Rozrywki umysłowe”.
20.30. Koncert popularny.
21.00. Kwadrans literacki.
21.15. Dalszy ciąg koncertu.
22.30-23.30. Transm. muzyki tan.

GIEŁDA

pieniężna i towarowa

DEWIZY: N. Jork 8,90, Zurich
171,68, Londyn 43,29, Paryż 34,85,
Berlin 211,46 Praga 26,38, Holan-
dja 358, Sztokholm 238,12 Gdańsk
173,06 Wiedeń 125,26 Belgja 123,90
Włochy 46,69,
Ruble złote-4,63.

Dolary w przywajnym obrocie-8,94
Tenden. mocniejsza

Złoty polski na giełdach zagranicznych w dn. 11 b. m.

osiągnął za 100 złotych
Gdańsk 57,72-57,86 Berlin 47,11
- N. Jork 11,25, Zurich 58,22,
Londyn 43,30 Praga 378, Wiedeń
79,66,-79,94,

Papiery procentowe

Pożyczka Inwest 105¹/₂, 105¹/₂,
5% premjowa 102,50
6% dolarowa 90-91-91¹/₂,
10% - kolejowa 102,50
8% - konwersyjna - 67,
9% - kolejowa 55,
8% Bank Gosp. Kraj. 94
8% - Roln. 94
4¹/₂% ziemskie 22,
8% miejskie 67¹/₂,
5% miejskie 268,
1% poz. inwestycyjna 114¹/₂, 110¹/₂,
5% stabilizacyjna 83,
8% kolejowa 102
% stabilizacyjne 92.

Akcje

Bank Dyskontowy 127.-
Handlowy 120

Polski 167
Zw. Spół. Zarob. 83
Sila i Swiatlo 134.
Węgeln 78.
Nobel 20-21,20¹/₂,
Lilpop 34¹/₂,
Firlej 49
Modrzejów 27¹/₂-28
Heberbusch 218.
Starachowice 29¹/₂.
Wysoko 240
Ostrowiec 96.
Bank Zachodni 20 (95)
Złotelewki 143¹/₂,
Poctsk 6,50,
Norblin 177,50
Cukier 34¹/₂,
Legiejski 35.
Parowóz 67,7.
Sniełk 240.
Tendencja utrzymana.

Potrzebny do majątku sezonowy ogrodnik, zgłoszenia piśmienne kierować: poczta Niedzwiedźce, pow. Baranowski, Zarząd dóbr Rudnia-Beresniewicze. 857-2

REKLAMA
jest dźwięnią handlu

Miejskie Kino Kulturalno-Oświatowe
Dziś Premjera!
Z „RAJU BOLSZEWICKIEGO“
Dramat w 10 aktach
NAD PROGRAM: Uroczystości zlotu Harceerek pod Wyszkiem
uwaga! Dziś kino czynne od godziny 3-ej
Dnia 14-IV Kino będzie nieczynne.

Potrzebny do cegielni gospodar-
czej strychaź pałac.
Zgłoszenia piśmienne kierować: pocz-
ta Niedzwiedźce, pow. Baranowski,
Zarząd dóbr Rudnia-Beresniewicze.
858-2

Maj. Strzala cza Zdjęciol pow.
Nowogródzki) poleca na sezon wlo-
senny różę krzaczaste w licznych od-
mianach, cebulki i kłącze kwiatowe
oraz drzewka owocowe. 836-10

Poszukuje mieszkania w środ-
mie-
sca 1 lub 2 pokoje z kuchnią. Las-
kawe zgłoszenia proszę nadsyłać do
Redakcji „Życia Nowogródzkiego” do
dnia 15 b. m.

Zgubiona księżeczkę wojskową wy-
daną przez P. K. G. Ba-
ranowicze na imię Józefa Szyca
roczn. 1892, mieszk. Mira, pow. Stoł-
peckiego unieważnia się. 834.

LEKARZE-DENTYŚCI
P. Storkhaus-Lewinowa i M. Lewin
Nowogródek, Kościelna 1.
PRZYJMUJĄ w GODZINACH od 9 rano do 2-ej od południu,
o 14 po południu do 7 wieczór. 836

K U P O N
na prawo korzystania z bezpłatnych porad
prawnych „Życia Nowogródzkiego”.
Wyciąć i załaczyć do listu.

ŁUDOWY BANK SPÓŁDZIELCZY

z nieograniczoną odpowiedzialnością w LIDZIE

Bilans zamknięcia
za 1928 rok

L. p.	STAN CZYNNY:	Zł. gr.	L. p.	STAN BIERNY:	Zł. gr.
1.	Gotówka w kasie	1.094,42	1.	Udziały	120.950,20
2.	Rachunki bieżące członków	14.239,08	2.	Zasobowy	8.902,50
3.	Pożyczki	459.138,-	3.	Amortyzacyjny	1.074,95
4.	Lokaty	7,95	4.	Na pokrycie pożyczek wątpliwych	1.846,74
5.	Papiery wartościowe	2.274,50	5.	Na pokrycie strat na papierach wartościowych	922,50
6.	Nieruchomości	35.015,14	6.	Na nabycie nieruchomości	54.563,42
7.	Ruchomości	4.550,04	7.	Wkłady	59.624,52
8.	Udziały własne	8.431,11	8.	Rachunki bieżące	20.235,20
9.	Odsetki zapłacone za rok następny	1.446,34	9.	Kredyt w Centralnej Kasie Spółek Rolniczych	72.000,-
10.	Sumy przechodnie	573,36	10.	Długi i redyskonto	196.160,-
11.	Pożyczki w dochodzeniu	14.090,89	1.	Odsetki pobrane za rok następny	6.377,22
12.	Bank Polski	10.226,19	2.	Sumy przechodnie	4.564,21
13.	Pocztowa Kasa Oszczędności	247,03	3.	Pożyczki w dochodzeniu	6,76
		551.334,05	4.	Nadwyżka	4.105,83
	Dokumenty do inkasa	12.686,19			551.334,05
	Depozyty	80.850,-		Różni za inkaso	12.686,19
				Różni za depozyty	8.140,-
	Razem:	644.870,24		Razem:	644.870,24

Rachunek strat i zysków za 1928 rok.

WYDATKI:	Zł. gr.	DOCHODY:	Zł. gr.
a) wkładów i rach. bież.	13.290,04	Odsetki od pożyczek	62.477,77
b) długów i redyskonto	21.295,39	Odsetki od lokat i rach. bież.	3.106,83
c) funduszów: zasob. i specjal.	826,45	Prowizje od inkasa	1.045,50
d) pożyczek (zwrócone)	183,67	Dywidenda od udziałów własnych	245,00
Koszty prowadzenia (administrac.)	26.523,48	Dywidenda od papierów wartościow.	2.175
Do funduszu amortyzacyjnego 10% wartości ruchomości	455,-	Zysk ze sprzedanych skarbonek	4,60
Administracja nieruchomości	480,-		
Różne prowizje	37,80		
Spisano z rachunku ruchomości	10		
Nadwyżka	4,10		
Razem	67.207,75		67.207,75